
Υποβολή εµπρόθεσµης τροποιητικής περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ 

16 | 01 | 2014 

Με σκοπό την αντιµετώπιση προβληµάτων κατανόησης που έχουν προκύψει κατά την 
υποβολή εµπρόθεσµης τροποποιητικήςπεριοδικής δήλωσης ΦΠΑ (∆εκέµβριος 2013 & 
4ο τρίµηνο 2013), διευκρινίζουµε τα εξής: 

1.    Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικών ∆ιαδικασιών, από 1.1.2014 κάθε 
δήλωση που υποβάλλεται οριστικοποιείται άµεσα κατά το χρόνο υποβολής της. Κατά 
συνέπεια, δεν είναι δυνατή η ακύρωσή της από το σύστηµα, όπως συνέβαινε µέχρι 
31.12.13. 

2.    Σε περίπτωση που έχει υποβληθεί αρχική δήλωση µε λανθασµένα δεδοµένα, µπορεί 
να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση, στην οποία θα εµφανίζονται τα ορθά στοιχεία 
της επιχείρησης. Το χρεωστικό υπόλοιπο της αρχικής δήλωσης θα περιλαµβάνεται 
στονκωδ. 403 της περιοδικής δήλωσης. 

3.    Οι δηλώσεις γίνονται αποδεκτές και χωρίς την καταβολή του οφειλόµενου ποσού, το 
οποίο βεβαιώνεται και εκδίδεται ταυτότητα οφειλής για την εξόφλησή του. 

4.    Στην περίπτωση που µε την τροποποιητική δήλωση µειώνεται το χρεωστικό υπόλοιπο 
της αρχικής δήλωσης, δεν υπάρχει υποχρέωση καταβολής του µη οφειλόµενου ποσού. 
Η τακτοποίηση της διαφοράς αυτής θα πραγµατοποιηθεί εκ των υστέρων, 
λαµβάνοντας υπόψη τα δεδοµένα και των δύο δηλώσεων. 

5.    Για την αποφυγή κυρώσεων µη εµπρόθεσµης καταβολής και δεδοµένου ότι η 
επιχείρηση µπορεί να καταβάλλει οποιοδήποτε ποσό και σε οποιοδήποτε χρόνο 
επιλέξει, οι επιχειρήσεις πρέπει να καταβάλλουν µέχρι την προβλεπόµενη προθεσµία 
(20.1.14) µόνο τοπραγµατικά οφειλόµενο ποσό. Για οποιοδήποτε οφειλόµενο τελικά 
ποσό δεν καταβληθεί µέχρι την προθεσµία αυτή, επιβάλλονται οι προβλεπόµενες από 
τον ΚΦ∆ κυρώσεις. 

6.    Είναι ενδεχόµενο να υπάρχει πρόβληµα υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης, όταν 
αυτή υποβληθεί σε πολύ µικρό χρονικό διάστηµα από την υποβολή της αρχικής, 
καθώς απαιτείται η εκ των προτέρων ένταξή της στο σύστηµα TAXIS. Στην περίπτωση 
αυτή θα πρέπει να γίνει ξανά προσπάθεια υποβολής της τροποποιητικής αργότερα. 

 


